- 1 -

资环党委〔2022〕5 号            签发人：余列

中共阿坝师范学院资源与环境学院委员会

关于印发《在教师引进、教育教学等重大

活动中加强政治把关的具体办法》的通知

全院师生：

根据学校相关规定，经 2022 年 4 月 7 日学院党委会议审

议通过《中共阿坝师范学院资源与环境学院委员会支部书记工

作例会制度》，现予以印发，请大家对照执行。

附件：《中共阿坝师范学院资源与环境学院委员会在教师

引进、教育教学等重大活动中加强政治把关的具体办法》

特此通

中共阿坝师范学院资源与环境学院委员会文件

-- 2 --

中共阿坝师范学院资源与环境学院委员会

                           2022 年 4 月 7 日

送：组织部

（联系人：曾淼，电话： 18942820678）

阿坝师范学院资源与环境学院党政办公室 2022 年 4 月 7 日印

附件

中共阿坝师范学院资源与环境学院委员会

在教师引进、教育教学等重大活动中

- 3 -

加强政治把关的具体办法

一、在教育教学工作中的政治把关办法

1.加强教师的政治理论学习和思想政治教育，引导教师在

教育教学过程中落实党的教育方针，自觉在政治立场，政治方

向，政治原则，政治道路上同党中央保持高度一致。明确课堂

教学的政治纪律，规范言传身教的政治要求，强化教师始终绷

牢政治底线这根弦。

2.加强师德师风教育。树立师德师风优秀标杆，明确师德

师风标准条例，引导广大教师把教书育人和自我修养紧密结

合，做到以德立身，以德立学，以德施教。

3.通过学院听课制度的落实，进一步落实课堂教学政治把

关，一旦发现教师课堂教学过程中存在政治言论不符合要求

时，一是要及时制止，二是要把教师姓名，上课时间，地点，

课程名称，不当言论内容记录在册。

4.在生评教环节引入政治把关要求，建立学生评教及信息

员系统，一方面了解教师在教育教学的各个环节的政治立场和

政治纪律情况，另一方面了解学生开展的各类活动中的政治把

关情况。

-- 4 --

5.探索在职教师签订言行和师德师风承诺书。建立政治言

行和师德师风档案，实行师德考核负面清单制度，对师德失范

的教师在教师聘任，评先选优，职称评聘等工作中实施一票否

决制度。

二、人才引进的政治把关

1.学院书记或者院长首先对应聘人员资料进行详细审阅，

判断应聘人员是否存在政治立场方面的问题。

2.在面试试讲时，必须保证至少有一名学院党委委员作为

面试委员会成员，党委委员负责应聘人员的政治把关。